申请退学流程及常见问题解答
因各类原因，如在规定期限内未能完成学业，身体原因无法继续学习、到其他学校攻读研究生等自愿退学的在读研究生按照以下流程办理：





常见问题解答
1、申请退学、退学处理的区别是什么？
答：申请退学为本人提出所办理的退学。退学处理为学校根据《浙江大学研究生学籍管理实施细则》（浙大发研〔2005〕123号）的规定，对学生做出的处理，由研究生培养单位提出。
2、退学申请可以使用签名章吗？
答：不可以，申请表中本人、导师、研究生科经办人员、主管领导都必须手签。本人无法签字的，则需要委托书委托他人代签。
3、退学申请递交后多久才可以印发文件？
答：一般需要一个月左右，学籍管理办接受学生申请后，经过研究生院审核讨论-----送校领导审议签发——学校发文——通知本人领取退学文件，一般需要一个月。（一般每月20日送校长办公室）
4、文件领取的份数和用途
答：文件一般本人领取一份，作为退学依据，办理相应手续。院系领取二份，一份放入学生档案，一份院系留存。
5、电子离校单导不出来怎么办？
答：可以将电子离校单页面截图打印或者网页直接打印。
6、办理学习证明和肄业证明的条件是什么？
答：退学研究生学习满1年以上，发给肄业证书（直接攻博生与提前攻博生退学的作硕士生肄业）；学习不满1年者，发给学习证明。被开除学籍的学生，发给学习证明。取消学籍者不发给学习证明。
7、怎样办理学习证明和肄业证明？
答：退学文件下发以后，学生凭电子离校单及一张2寸照片，交玉泉教11-222室或者紫金港办事大厅研究生院窗口办理。
8、学生退学之后档案怎么处理？
答：各院系根据不同学生的退学情况，按照以下方式处理学生档案，学生本人不得领取。
1.人事档案在校内的非在职学生退学后如有工作单位可按已有学历列入最近一届毕业生就业计划，档案寄就业单位；2.未找到聘用单位，出国退学、取消学籍及被开除学籍等学生档案退回家庭户籍所在地；
在研究生管理信息系统grsinfo.zju.edu.cn学籍异动模块申请，


异动类型：退学（根据不同情况选择不同退学类型）


写明是由，打印申请表，本人签名








学制内定向、委培生生由单位负责人签署意见                                                                                   （其他在校类型的学生不需要填写此栏）





导师、院系研究生科、院系主管领导签署意见（勿用签名章），加盖学院公章





交学籍管理办公室（教11-222)或紫金港办事大厅研究生院窗口，


经研究生管理处审核后，送校领导审议签发，由校办发文。


（一般每月发文一次）








同时登录我的浙大(my.zju.edu.cn)->应用中心—>电子离校单—选择退学离校-按要求填写信息，各项内容审核通过，打印离校单。





发文后，学籍办按研究生管理信息系统中的手机号码发送短信，收到短信后，凭离校单前来领取退学文件，到安保处办理户口迁移，到院系办理调档手续。





办理学习证明（就读未满一年）或者肄业证明（学习一年以上的）的，同离校单一起上交两寸照一张，一周内领取相关证明书











